



**ST. XAVIER'S COLLEGE**  
(AUTONOMOUS)  
5, Mahapalika Marg, Mumbai - 400 001,  
INDIA.  
☎ 2262 0661/65

# **GOVERNMENT & MANAGEMENT SANCTION ORDER 2019-20**

सहसंचालक,  
उच्च शिक्षण, मुंबई विभाग, मुंबई एलफिस्टन तंत्र विद्यालय आवार,  
३ महापालिका मार्ग, मुंबई - ४०० ००१

वेब साईट - www.jdhemumbai.gov.in ई मेल - jdhemumbai.gov.in

दूरध्वनी व फॅक्स क ०२२-२२६५६६००

क्रसहसंउशि/मुवि/कार्यभार /2018-19/725

दिनांक :- १० - ०१ - २०१९

प्रति,

प्राचार्य,

सेंट जेवियर महाविद्यालय  
फोर्ट  
मुंबई

- विषय- दि. १-१०-२०१७ च्या विद्यार्थीसंख्येच्या आधारावर शिक्षक व शिक्षकेतर पदांची अनुज्ञेयता.
- संदर्भ - १ शासन निर्णय यु.एस.सी / ११७८ / २५२५१/ रोमन-३२ सेल, दिनांक १९/०६/१९७८  
२ शासन निर्णय एनजीसी/२०८०/१६०२८४/५९८७/ युजीएफ -२, दिनांक ०१/०६/१९८१.  
३ शासन निर्णय एनजीसी/१२८६/१२२४ / युजीएफ -४, दिनांक २७/०२/१९८९.  
४ शासन निर्णय बीजीटी/१०९७/प्र.क्र.२४/ अ/अर्थसकल्प-१९, दिनांक १५/१२/१९९८.  
५ शासन निर्णय असक-१००१, प्र.क्र.२९/२००१/वित्तीय सुधारणा, दिनांक १०/०९/२००१  
६ शासन निर्णय क्र. युएसजी-१४१३/ (२६) मशि-२ दि.१७-५-१९९४  
७ शासन निर्णय क्र. एनजीसी/२२९९/(४७९५)/ विशि-४ दि. २६-८-१९९९  
८ शासन निर्णय असक-१००१, प्र.क्र.२९/(भाग-३)/२००२/वित्तीय सुधारणा, दिनांक ०९/०१/२००३.  
९ शासन निर्णय असक-१००१, प्र.क्र.२९/(भाग-६)/२००४/वित्तीय सुधारणा-१, दिनांक ०१/०७/२००४.  
१० शासन निर्णय एसआरव्ही-२००७/प्र.क्र.१२९/०७/१२, दिनांक २७/०८/२००७.  
११ शासन परिपत्रक. एनजीसी-२०१०/(४१५/१०)/विशि.१, दिनांक ०७/०९/२०११.  
१२ शासन निर्णय संकिर्ण-२०११/(४०४/११)/विशि.१, दिनांक १९/१०/२०११.  
१३ शासन निर्णय क्र. अढावा- १५१३/ प्र क्र १२५/ मशि-५ दि. ३-११-२०१८  
१४ प्राचार्य, यांचे पत्र क्र दि.

०

उपरोक्त विषयान्वये कळविण्यात येते की संदर्भ क्र. १४ नुसार प्राप्त झालेल्या प्रस्तावामधील आपल्या महाविद्यालयातील दिनांक १-१०-२०१७ च्या विद्यार्थीसंख्येच्या आधारावर विषय निहाय विद्याशाखा निहाय कार्यभार तपासण्यात आला .

शासनाने विहित केलेल्या मानकानुसार कार्यभाराची परिगणना करून खालील अटिच्या अधिन राहून आपल्या महाविद्यालयातील शिक्षकीय पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत.

शिक्षकीय पदे

प्रपत्र अ

अ. नं.	विषय / पदे	२०१७-१८ का एकूण कार्यभार	२०१७-१८ ची अनुज्ञेय पदे	२०१७-१८ ची भरलेली पदे	२०१७-१८ ची रिक्त पदे	संरा
१	२	३	४	५	६	७
१	प्राचार्य	६	१	१	०	अर्थशास्त्र
२	ग्रंथपाल		१	१	०	
३	शा.शि.संचालक				०	
१	इंग्रजी	८०	४	४	०	
२	भराठी				०	
३	हिंदी	१८	१	०	१	
४	संस्कृत/सिंधी/ पाली	-			०	
५	पर्शियन /जर्मन/फ्रेच	१८	१	१	०	
६	उर्दु/इस्लामिक स्टडीज	-			०	
७	इतिहास	४०	२	१	१	
८	अर्थशास्त्र	८५	४	३	१	
९	राज्यशास्त्र	३६	२	२	०	
१०	तत्वज्ञान	-			०	
११	भूगोल	-			०	
१२	मानसशास्त्र	६१	३	३	०	
१३	समाजशास्त्र	९३	५	४	१	
१४	रसायनशास्त्र	२५९	१३	१०	३	
१५	पदार्थविज्ञान	१७१	९	८	१	
१६	वनस्पतीशास्त्र	१६८	८	५	३	
१७	प्राणीशास्त्र	११८	६	५	१	
१८	सूक्ष्म जीवशास्त्र	१६१	८	५	३	
१९	जीवसायन शास्त्र	-			०	
२०	जीवशास्त्र	२४२	१२	१०	२	
२१	संख्या शास्त्र	१४१	७	६	१	
२२	वाणिज्य	६४	४	४	०	
२३	लेखाशास्त्र	५३	२	२	०	
२४	संख्याशास्त्र	-			०	
२५	गणित	१२४	६	४	२	
२६	बीझनेस इकॉनॉमिक्स	१८	१	१	०	
२७	बीझनेस लॉ	८	१	१	०	
२८	पर्यावरण शास्त्र /एफ.सी	४८			०	
२९	ग्रामीण विकास	-			०	
३०	पायाभुत अभ्यास	-			०	
३१	AIC	७२	४	२	२	
३२	GEOLOGY	२०६	१०	७	३	
	एकूण	२२९०	११५	९०	२५	

**प्रपत्र ब -शिक्षकेत्तर पदे**

वर्गवार कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयातील ( अनुदानित ) विद्यार्थी संख्या खालील प्रमाणे आहे.

अक्र	कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालय	विद्यार्थी संख्या
१	कनिष्ठ ( वरिष्ठ महाविद्यालयास संलग्नित असल्यास ) व वरिष्ठ महाविद्यालय	
	कनिष्ठ महाविद्यालय	१२११
	वरिष्ठ महाविद्यालय	२८५५
	<b>एकूण</b>	<b>४०६६</b>
२	विज्ञान विद्याशाखा असल्यास त्यातील विद्यार्थी संख्या	१६४७

**संवर्गनिहाय शिक्षकेत्तर कर्मचारी**

अक्र	पदनाम	अनुज्ञेय पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे	शेरा
१	प्रबंधक	१	०	१	
२	अधिक्षक	२	१	१	
३	मुख्य लिपीक	१	१	०	
४	कनिष्ठ लघुलेखक	१	१	०	
५	सहा. ग्रंथपाल	१	१	०	
६	वरिष्ठ लिपीक	३	३	०	
७	कनिष्ठ लिपीक	७	७	०	
८	प्रयोगशाळा सहाय्यक	११	१०	१	
९	ग्रंथालय लिपीक	४	३	१	
१०	ग्रंथालय परिचर	१२	१२	०	
११	प्रयोगशाळा परिचर	४३	३७	६	
१२	शिपाई	१६	१४	२	
	<b>एकूण</b>	<b>१०२</b>	<b>९०</b>	<b>१२</b>	

टिप-शासन निर्णय दिनांक ३.११.२०१८ नुसार पदांची अनुज्ञेयता ठरविताना, पदांचा आढावा अंतिम झाला नसल्याने सदर अनुज्ञेय पदे अंतिम नाहीत हे आपणास निदर्शनास आणून देण्यात येत आहे

- १ प्रस्तुतचा कार्यभार महाविद्यालयात कार्यरत असलेल्या अनुदानित विद्याशाखा / तुकड्या / विषय व प्रवेशित विद्यार्थीसंख्या विचारात घेऊन परिगणीत होणारा कार्यभार अनुज्ञेय करण्यात आलेला आहे.
- २ महाविद्यालयाने पदनिश्चितीसाठी सादर केलेल्या प्रस्तावात नमुद केलेल्या विद्याशाखा/तुकड्या/विषय व विद्यापीठाने प्रमाणित केलेल्या विद्यार्थीसंख्येची प्रत्यक्ष महाविद्यालयात पटनोंदणी अनिवार्य आहे.

- ३ अनुदानासाठी अनिवार्य असलेली विद्यार्थीसंख्या व कार्यभार परीगणनेसाठी कमाल विद्यार्थी संख्या विचारात घेण्यात यावी.
- ४ प्रात्यक्षिकांसाठी शासन नियमानुसार विहित केलेल्या विद्यार्थी संख्येची बॅच (गट) अनिवार्य राहिल.
- ५ व्याख्याने / प्रात्यक्षिके/ ट्यूटोरियल ( पाठनिर्देशन), प्रोजेक्ट वर्क ( प्रकल्प कार्य) या करिता नमुद असणाऱ्या तासिका शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार असणे आवश्यक आहे.
- ६ महाविद्यालयास अनुज्ञेय करण्यात आलेल्या पदांनुसार शासनाच्या प्रचलित आरक्षण धोरणानुसार विहित प्राधिकरणामार्फत आरक्षण बिंदू नामावली प्रमाणित करणे आवश्यक आहे.
- ७ पुढील शैक्षणिक वर्षामध्ये विद्यार्थीसंख्येत घट झाल्यास किंवा अन्य कारणास्तव अनुदानित विभागातील कार्यभार कमी झाल्यास अनुज्ञेय पदसंख्या कमी करण्यात येईल.
- ८ अनुज्ञेय पदानुसार शासनाच्या प्रचलित धोरणानुसार शासनाच्या पूर्वपरवानगी शिवाय पदभरती करण्यात येऊ नये . अशा अनुज्ञेय पदावरील नियुक्त्यांमध्ये अनियमितता आढळून आल्यास अनुदान निर्धारणात सदर बाब अमान्य करण्यात येईल. अनियमित नियुक्तीची जबाबदारी संबंधित व्यवस्थापन व महाविद्यालय यांची राहिल.
- ९ महाविद्यालयाच्या अनुदान पात्र कार्यभारावर आधारित पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहे. अनुज्ञेय पदांवरील पदभरतीसाठी स्वतंत्र पणे शासनाच्या प्रचलित धोरण व कार्यपध्दतीनुसार प्रस्ताव सादर करुन नाहरकत प्रमाणपत्र घेणे आवश्यक आहे.



सहसंचालक,

उच्च शिक्षण मुंबई विभाग मुंबई

**JOINT DIRECTOR**  
**Higher Education, Mumbai Division**  
**Mumbai Elphinstone Technical Institute Campus**  
**3, Mahapalika Marg, Mumbai 400001**

Website: [www.jdhemumbai.gov.in](http://www.jdhemumbai.gov.in) email – jdhemumbai.gov.in

**No. JDHE/MD/Workload/2018-19/125**

To,

Principal

St. Xavier's College

Fort, Mumbai

**Sub:** Sanction of Teaching and Non-teaching posts based on student strength as on 01-10-2017

- Ref: 1. GR.USC/1178/25251/XXXII Cell, Dated 19/06/1978.  
2. GR.NGC/2080/160284/5987/UGF-2, Dated 01/06/1981.  
3. GR. NGC/1286/1224/UGF-4, Dated 27/02/1989.  
4. GR. BGT/1097/No. 24/A/Budget 19, Dated 15/12/1998.  
5. GR ASK-1001/No. 29/2001/Fin. Improv. Dated 10/09/2001.  
6. GR. No. USG-1413/(26)/MSHI2 Dated 17/05/1994.  
7. GR. No. NGC/2299/(4795)/Vishi-4 Dated 26/08/1999.  
8. GR. ASK-1001, No. 29/Part 3/2002/ Fin. Improv. Dated 09/01/2003.  
9. GR. ASK-1001, No. 29/Part6/2004/ Fin. Improv. Dated 01/07/2004.  
10. GR. SRV-2007/No. 129/ 7/12 / Dated 27/08/2009.  
11. GR. NGC-2010/(415/10)/No. 1, Dated 07/09/2011.  
12. GR. Consdtd. 2011/(404/11)/Vishi-1, Dated 19/10/2011.  
13. GR. No. ADHVA-1513/No. 125/MSHI-5 Dated 03/11/2018.  
14. Principal Letter

With Reference to the above subject, you are hereby informed that the workload of your college based on student strength as on 01/10/2017, as per the proposal received vide the Ref. no 14, has been confirmed.

Upon assessment of the workload, as per Government directives the following teaching posts are being sanctioned while fulfilling the following conditions.

Sr. No	Subject/Post	Total Workload 2017-18	Post Sanctioned 2017-18	Post Filled 2017-18	Post Vacant 2017-18	Remarks
1	Principal	6	1	1	0	Economics
2	Librarian		1	1	0	
3	Sports Director				0	
1	English	80	4	4	0	
2	Marathi	---	----	---	0	
3	Hindi	18	1	0	1	
4	Sanskrit/Sindhi/Pali	---	---	----	0	
5	Persian/German/French	18	1	1	0	
6	Urdu/Islamic Studies	----	----	----	0	
7	History	40	2	1	1	
8	Economics	85	4	3	1	
9	Political Science	36	2	2	0	
10	Philosophy	----	----	----	0	
11	Geography	--	----	----	0	
12	Psychology	61	3	3	0	
13	Sociology	93	5	4	1	
14	Chemistry	259	13	10	3	
15	Physics	171	9	8	1	
16	Botany	168	8	5	3	
17	Zoology	118	6	5	1	
18	Microbiology	161	8	5	3	
19	Biochemistry	----	----	----	0	
20	Life Science	242	12	10	2	
21	Statistics	141	7	6	1	
22	Commerce	64	4	4	0	
23	Accountancy	----	-	---	0	
24	Numerology	---	---	---	0	
25	Mathematics	124	6	4	2	
26	Business Economics	18	1	1	0	
27	Business Law	8	1	1	0	
28	Environmental Science/F.C	48	----	----	0	
29	Rural Development	---	----	---	0	
30	Foundation Studies	---	----	---	0	
31	AIC	62	4	2	2	
32	Geology	206	10	7	3	
	<b>TOTAL</b>	<b>2290</b>	<b>115</b>	<b>90</b>	<b>25</b>	

1. The aforementioned workload has been sanctioned based on admitted student strength in the functional aided sections/Division.
2. It is mandatory for the institution to register the aided sections/divisions and student strength mentioned in the proposal and used for this sanction.
3. The maximum capacity is to be considered for estimating student strength and workload necessary for Grant-In-Aid.
4. For Practical courses, Mandated student numbers per batch are imperative.
5. It is mandatory to follow the Government mandated duration of time for lectures/Practical/Tutorials/project work.
6. It is necessary to certify the Reservation Nomenclature by the mandated authority and follow the requisite reservation policy for the sanctioned posts.
7. The number of sanctioned posts will be reduced should the student numbers or workload reduce due to any circumstances in the succeeding academic year.
8. These sanctioned posts are not to be filled without due permission from the Government or without following the mandated Government policy. Should any irregularity be found in filling such sanctioned posts, the release of Grant-In-Aid may be affected. The responsibility of such irregular appointments will lie with the college.
9. The posts have been sanctioned based on the Grant-In-Aid status of the College. It is necessary to obtain an NOC as per current policy guidelines prior to appointment on sanctioned posts.





# THE BOMBAY ST. XAVIER'S COLLEGE SOCIETY

OFFICE : ST. XAVIER'S COLLEGE, 5, MAHAPALIKA MARG, MUMBAI 400 001.  
Telephone : 2262 06 62 / 63 / 64 Public Trust Regn. No. F-2164 (BOM)

## SANCTION OF TEACHING POSTS 2019-20

In order to meet the requirement for teachers for the academic year 2019-20 the Governing Body has decided to grant sanction for the following posts in the various departments of the college as listed below. These posts are on purely Ad-hoc basis and duration of appointment will be for this academic year only.


### i. Self-Financing Departments

Department	Posts Sanctioned	Nature of Appointment
MA Psychology	2	Ad-Hoc
Vocation Studies	1	Ad-Hoc
MSc Physics	1	Ad-Hoc
Public Policy	1	Ad-Hoc
Biotechnology	1	Ad Hoc

### ii. Grant-in-Aid Departments (Appointment on Ad hoc basis)

Department	Posts Sanctioned
Hindi	1
History	1
Economics	1
Sociology	2
Chemistry	5
Botany	3
Microbiology	1
Statistics	1
Mathematics	2
AIC	1
Geology	2
Accountancy (Commerce Faculty)	1

College can proceed with recruitment for the above posts as per extant Government of Maharashtra and UGC rules and regulations for the same.

  
Chairman/ Vice-Chairman/ Trustee/  
Secretary/ Principal  
The Bombay St. Xavier's College Society

